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اصلا دولت قبل بد؛ بفرمایید نرخ 
تورم چقدر کاهش داشته است؟

آرمان ملی: رئیس سابق بانک مرکزی اخیرا در کانال 
تلگرامی خود نسبت به وضعیت حاکم بر اقتصاد ابراز 
نگرانی و تاکید کرده باید بپذیریم مشکل در مدیریت 
غلط اقتصادی و تداوم تحریم است و مسائل اقتصادی با 
دستور و وعده قابل حل نیست. در واقع عبدالناصر همتی 
اظهارات خود را متوجه رشد 31. 4 درصد پایه پولی و 
رکورد چاپ پول در سال گذشته آن هم به رغم افزایش 
3 برابری وصول درآمدهای نفتی کرده و تاکید دارد 
دولت سیزدهم وعده داده بود تا با تزریق 300 میلیون 
دلار قیمت ارز را به 15 هزار تومان برسد حال چه اتفاقی 
افتاده که با وجود این میزان درآمد همچنان دولت به 
اسقراض از بانک ها ادامه می دهد و قیمت دلار هم از 23 
هزار تومان به بیش از 30 هزار تومان رسیده و نرخ تورم 
نیز در خوش بینانه ترین حالت در فروردین به 39 درصد 
رسیده است. حال با انتشار این اظهارات، رسانه دولت 
نسبت به این نگرانی ها واکنش نشان داده و بازهم سعی 
کرده تا با گرفتن انگشت اتهامی به سمت مسئولان دولت 
قبل مشکلات کنونی را به گردن آنها بیندازند. البته این 
نوع موضع گیری که از ابتدای دولت سیزدهم وجود 
داشت حتی واکنش رئیس قوه قضائیه را نیز به همراه 
داشته است، به گونه ای که محسن اژه ای در اظهاراتی 
تاکید کرده که مسئولان به جای تکرار واژه دولت قبل و 
انداختن تمامی تقصیرها به گردن عملکرد آنها با کمی 
انصاف نشان دهند، تاکنون چه اقداماتی انجام داده اند. 
حال متأسفانه بازهم شاهد تکرار این گونه اتهام زنی از 
سوی رسانه رسمی دولت هستیم آن هم با عنوان اینکه 
همتی در زمان مدیریت خود که در پایان مسئولیت 
دلار را به 24 هزار تومان رسانده تلاش در حفظ ارزش 
پول ملی داشته و خواسته تجار را برای گرانی ارز انجام 
نداده و که باعث افزایش شکاف بازار آزاد با نرخ ارز 4200 
تومانی شده است همچنین این رسانه معتقد است رئیس 
سابق بانک مرکزی در زمان خود هیچ گونه برنامه ای برای 
اصلاح نرخ ارز ترجیحی نکرده و مشکلات تورمی کنونی 
نتیجه رفتار انفعالانه او رقم خورده است. البته تردید 
وجود ندارد که در دولت قبل شاهد بیش ترین مشکلات 
اقتصادی بوده ایم که در نتیجه فشار حداکثری تحریم ها 
و رسیدن درامد ارزی به 7. 5 میلیارد دلار صورت گرفته 
است، اما آنچه منتقدان بدون هرگونه توجهی و تنها 
به قصد تخریب عدم استقلال بانک مرکزی بوده است 
که در هیچ دولتی نتوانسته استقلال خود را حفظ کند 
همان گونه که بارها شاهد تلاش رئیس بانک مر کزی 
دولت سیزدهم برای اصلاح قانون نظام بانکی از سوی 
مجلس بوده ایم که کاملا با دولت کنونی همسو است و 
این روند در دولت دوزادهم نیز صادق بوده است، بنابراین 
کافی است مدافعان عملکرد تیم اقتصادی به جای 
انداختن تقصیر و تکرار واژه دولت قبل تنها نشان دهند 
در مدت فعالیت شان چه اقداماتی انجام گرفته و آیا بعد 
از یک سال و چند ماه توانسته اند حداقل کمی از بار توم 
بکاهند یا موفق شده اند از استقراض جلوگیری کنند یا 
تنها مسیر اسقراض را عوض کرده اند مدافعان پاسخ 
دهند در حالیکه قیمت کالاهای اساسی که همزمان 
با حذف ارز ترجیحی یا همان جراحی اقتصادی با رشد 
تا 100 درصدی مواجه شده چند درصد رشد تورمی را 

رقم خواهد زد. 
 مدیریت اقتصادی و تداوم تحریم ها

بر اساس این گزارش، عبدالناصر همتی، رئیس سابق 
بانک مرکزی در کانال تلگرامی خود نوشت؛ یکسال 
پیش 4خرداد 1400، بانک مرکزی را ترک کردم. 
دریک سال گذشته، باکاهش فشارحداکثری و نیز 
افزایش شدید قیمت نفت، درآمد ارزی وصولی نفت و 
گاز از رقم 5/7میلیارد دلار در سال 1399 به سه برابر، 
یعنی به بیش از 20 میلیارد دلار در سال 1400 رسید. 
قراربودبا تزریق 300 میلیون دلارارز قیمت دلار به 15 
برسد، از 23٫200 به 30. 200 رسید. قراربود استقراض 
از بانک مرکزی و چاپ پول خط قرمز باشد، رشد پایه 
پولی به 31. ٪4 رسید و چاپ پول در 1400رکورد زد. 
قرار بود تورم به نیم و سپس تک رقمی شود. نرخ تورم 
اردیبهشت به ٪39 رسید. آثار تورمی آنچه که جراحی 
اقتصادی نامیده اند هم خود را در آمار تورم خرداد وتیر 
نشان خواهد داد.  عملا قوت اساسی مردم به تحریم و 
دلار وصل شد. بپذیریم مشکل در مدیریت اقتصادی و 

تداوم تحریم است. 
 تورم اصلاح ارز 4200 تومانی تقصیر همتی 

است
 حال با انتشار این اظهارات رسانه رسمی دولت 
مشکلات کنونی را نتیجه عملکرد همتی در مدت 
حضورش در بانک مرکزی دانسته و با بررسی عملکرد 
رئیس اسبق بانک مرکزی آورده است: از جمله 
محورهای عملکرد مخرب همتی تضعیف ارزش پول 
ملی است که آن را از متوسط نرخ ۸500 تومان در 
مردادماه 1397 تحویل گرفت و با نرخ بیش از 24 
هزارتومان تحویل داد، در واقع او رکورددار بیشترین 
تضعیف ارزش پول ملی و ایجاد تورم در اقتصاد است. 
واکنش او به تضعیف مکرر پول ملی طی دوران 
مدیریتش، نمایش ها و خنده های رسانه ای به مردم ایران 
و پست های اینستاگرامی بود، حال آنکه معیشت مردم 
در حال تخریب بود. عملکرد مخرب او در حوزه نرخ ارز به 
حدی است که فشار اصلی تورم ناشی از اصلاح ارز 4200 
تومانی، به سوءمدیریت بانک مرکزی در زمان ریاست 
همتی برمی گردد. در بخشی دیگر از این مطلب آمده 
است: در صورتی که همتی به جای پیشبرد خواسته های 
برخی تجار و بانک ها برای گرانی نرخ ارز، تلاش خود را 
بر حفظ ارزش پولی ملی معطوف می کرد، فاصله نرخ 
ارز 4200 تومانی و بازار آزاد به مراتب در سطح کمتری 
قرار می گرفت و عملا تغییر قیمت کمتری نیز در اقتصاد 
رخ می داد. بنابراین دلیل اصلی گرانی کالاها در زمان 
کنونی، نه به علت اصلاح سیاست ارز 4200، بلکه به علت 
گرانی بی سابقه نرخ ارز است که همتی آن را انجام داد، اما 
اکنون خود را در مقام دلسوزی ملت ایران نشان می دهد. 
متأسفانه او در زمانی که نرخ ارز آزاد به ارقام بالای کنونی 
نرسیده بود، نه تنها برای ساماندهی بازار رها شده ارز و 
اصلاح سیاست ارز 4200 گام برنداشت، بلکه با خرید 
ارز با نرخ آزاد و تخصیص آن به قیمت 4200، عملا زمینه 

تشدید تورم و وخامت اوضاع را ایجاد کرد. 

بــازتـــاب

بازار خودرو در رخوت کامل 
آرمان ملی: بازار خودرو که از ابتدای سال روند افزایشی 
بی سابقه ای را آغاز کرده بود در چند روز اخیر و در پی اعلام 
آزادسازی واردات و جزئیات نه چندان دقیق که از چگونگی 
حضور خودروهای خارجی ارزان قیمت و البته تغییرات 
تعرفه ای که دولت برای به حداقل رساندن قیمت ها 
برنامه ریزی کرده با کاهش مواجه شده و هم اکنون روزهای 
با ثبات به همراه رخوت را طی می کند موضوعی که به گفته 
کارشناسان به رغم تمام شاخصه هایی که باید در تغییر 
کاهشی قیمت ها اثر گذار باشند اما مقاومت قیمت ها در 
برابر کاهش و افزایش عرضه باعث شده تا بازار در رکود 
کامل قرار گیرد. بر این اساس بررسی ها نشان می دهد هم 
اکنون در بازار پژو 20۶ تیپ دو پس از چند پله کاهش، 
چند روزی است بدون تغییر مانده و به نظر می رسد بنا 
دارد روند با ثبات قیمتی خود را ادامه دهد. این خودرو 
امروز هم بدون تغییر 305 میلیون تومان معامله می شود. 
20۶ تیپ 5 فول مدل 1399 هم بدون تغییر بر روی 
قیمت 350 میلیون تومانی ماند. قیمت پژو 207 دنده ای 
سقف پانوراما هم بدون تغییر، 407 میلیون تومان معامله 
می شود. قیمت نسخه اتوماتیک و در مدل 1400 که امروز 
را همانند دیروز بدون تغییر سپری کرد و 5۸5 میلیون 
تومان معامله شد. نسخه دنده ای با سقف فلزی و مدل 
1401، با وجود افزایش دیروز، امروز بدون تغییر ماند و 
399 میلیون تومان معامله شد. پژو 405 در نسخه GLX و 
بنزینی در مدل 1399 امروز هم بدون تغییر قیمت، 2۸7 
میلیون معامله شد. همین خودرو در نسخه دوگانه سوز 
همچنان بدون تغییر قیمت 300 میلیون تومان معامله 
می شود. قیمت پژو پارس LX مدل 1401 امروز بدون 
تغییر 3۸2 میلیون تومان معامله شد. این خودرو در مدل 
1401 و با موتور XU7 هم تغییری در قیمت خود نداشت 
و همچنان 312 میلیون تومان معامله می شود. پژو 200۸ 
هم بدون تغییر قیمت، 1 میلیارد و 330 میلیون تومان 
معامله شد. سمند LX در مدل 1401 بدون تغییر 305 
میلیون تومان قیمت خورد و همچنان روند با ثبات قیمت 
خود را ادامه می دهد. قیمت سورن پلاس هم بدون تغییر 
بود و به قیمت 3۸0 میلیون تومان معامله شد. دنا معمولی 
مدل 1401 که دیروز با جهشی 5 میلیونی مجددا وارد 
کانال 400 میلیونی شده بود، امروز بدون تغییر قیمت 
همان 400 میلیون تومان قیمت خورد، اما در نسخه توربو 
اتوماتیک با 2 میلیون تومان کاهش، 50۸ میلیون تومان 
قیمت خورد. تارا اتوماتیک بدون تغییر 595 میلیون 
تومان معامله می شود. نسخه دنده ای هم بدون تغییر 4۶0 
میلیون تومان معامله می شود. قیمت رانا پلاس بدون تغییر 
299 میلیون تومان معامله می شود. این خودرو در نسخه 
با سقف شیشه ای برخلاف دیروز تغییری نداشت با جهش 
3 میلیون تومانی دیروز و ثبات امروز قیمت خود را بر روی 
323 میلیون تومان نگه داشت. پراید 111 که روند کاهشی 
قیمت خود را متوقف کرده است امروز هم بدون کاهش 
203 میلیون تومان قیمت خورد. نسخه 131 هم بدون 
تغییر1۸2 میلیون تومان معامله شد. پراید وانت یا همان 
151 هم بدون تغییر 1۸۸ میلیون تومان قیمت خورد. 
قیمت کوییک اتوماتیک پلاس در مدل 1401 بدون تغییر 
350 میلیون تومان معامله می شود. نسخه ساده و دنده ای 
این خودرو هم شاهد تغییر قیمت نبود و 224 میلیون 
تومان معامله شد. قیمت سایناEX دنده ای هم بدون تغییر 
221 میلیون تومان معامله می شود. تیبا هاچ بک بدون 
تغییر قیمت، 205 میلیونی ماند. قیمت نسخه صندوقدار 
هم با ثبات بود و 195 میلیون تومان معامله شد. قیمت 
شاهین در مدل 1400 بدون تغییر 375 میلیون تومان 
معامله می شود. قیمت مدل 1401 در بازار هم بدون تغییر 

قیمت 395 میلیون تومانی ماند. 

 وام کمک ودیعه مسکن 
با اقساط 5 .2 میلیونی؟

آرمان ملی: روز گذشته با موافقت شورای پول و 
اعتبار وعده وزیر راه و شهرسازی محقق شد و سقف وام 
کمک ودیعه مسکن در شهر تهران که در سالجاری زمزمه 
رسیدن آن به ۶0 میلیون تومان شنیده می شد به 100 
میلیون تومان افزایش یافت. اما نکته حائز اهمیت در این 
تسهیلات که قرار است نرخ 1۸ درصدی و مدت زمان 
بازپرداخت 5 ساله به متقاضیان پرداخت شود در صورت 
عبور متقاضی وام از هفت خوان بانک های عامل اقساط 
ماهیانه 5 .2 میلیون تومان شامل آن خواهد شد که به 
نظر می رسد از توان بسیاری از مستاجرانی که برای اجاره 
یک واحد مسکونی دست به دامان نظام بانکی می شود 
بالاتر است. بر اساس این گزارش، روز گذشته با موافقت 
شورای پول و اعتبار سقف پرداخت وام کمک ودیعه 
مسکن افزایش پیدا کرد و سقف این تسهیلات در تهران، 
مراکز استان ها و شهرهای بالای 200 هزار نفر جمعیت 
و سایر شهرها به ترتیب 100، 70 و 40 میلیون تومان 
شد. براساس اعلام بانک مرکزی، دوره بازپرداخت این 
تسهیلات که اعطای آن از محل منابع بانکی موضوع ماده 
)4( قانون جهش تولید مسکن )در سقف کلی 40 هزار 
میلیارد تومان در سال 1401( انجام خواهد شد، حداکثر 
5 ساله و نرخ سود آن نیز 1۸ درصد است. در این زمینه، 
بررسی های نشان می دهد که تهرانی ها برای دریافت وام 
100 میلیونی ودیعه مسکن جدید باید ماهانه 2 میلیون 
و 539 هزار و 342 تومان قسط پرداخت کنند. سود این 
تسهیلات نیز 52 میلیون و 3۶0 هزار و 5۶4 تومان است 
که به عبارتی، بانک در پایان دوره 5 ساله بیش از 152 
میلیون تومان از دریافت کننده این تسهیلات می گیرد. 
از سوی دیگر، مبلغ اقساط ماهانه وام 70 میلیونی ودیعه 
مسکن تقریبا 1 میلیون و 777 هزار و 539 تومان و سود 
این وام نیز 3۶ میلیون و ۶52 هزار تومان است. علاوه 
براین، دریافت کنندگان وام 40 میلیونی کمک ودیعه 
مسکن نیز، باید ماهانه معادل یک میلیون و 15 هزار و 
737 تومان قسط بدهد و سود این وام نیز 20 میلیون و 

944 هزار تومان است. 

نکتــــه

ذرهبیــــن

البته تجارت ایران با روسیه موضوع تازه ای نیست اما حجم 
مبادلات تجاری ایران با این کشور هیچگاه از مرز 4 میلیارد دلار 
تجاوز نکرده و از سوی دیگر تجربیات گذشته نشان داده روسیه 
شریک چندان قابل اعتمادی برای ایران نبوده است، به گونه ای که 
در حال حاضر و در شرایطی که روس ها از ایران به عنوان مهم ترین 
شریک خود برای دستیابی به کریدور شمال و جنوب و ترانزیت 
کالا از طریق خلیج فارس یاد می کنند اما سیاست این کشور در 
حوزه انرژی که به صورت تخفیفات بالا و به نوعی دامپینگ نفت 
ایران در بازار محسوب می شود به همراه تکرار همین سیاست در 
حوزه فولاد حاکی از منفعت طلبی روس ها داشته که تعاملات 
تجاری با این کشور را با اما و اگر مواجه می کند؛ موضوعی که 
کارشناسان نیز بر استفاده حداکثری از فرصت ایجاد شده بر 

مبنای برابری و حفظ منافع متقابل تاکید دارند. 
 کاهش حجم تجارت ایران و روسیه

بررسی ها از روند تعاملات تجاری ایران و روسیه از زمان آغاز 
جنگ روسیه و اوکراین نشان می دهد که به رغم ذهنیت حاکم 
که رشد صادرات را با بروز جنگ ایجاد می کرد، اما روند تجارت 
با این کشور کاملا معکوس بوده به گونه ای که بیش از 90 درصد 
از تعاملات دو کشور مربوط به واردات کالا از روسیه بوده است 
و سهم صادرات ایران حدود 10 درصد از کل تجارت بوده است 
همچنین بر اساس آمار گمرک از حجم تجارت دو کشور در بازه 
زمانی اسفند سال گذشته تا فروردین امسال نشان می دهد در 
دو ماه مورد بررسی، تجارت ایران و روسیه حدود 930. 4 هزار 
تن به ارزش بیش از 3۸2. ۸ میلیون دلار بوده است. سهم واردات 
از روسیه 75۸. ۶ هزار تن به ارزش 321. 3 میلیون دلار بوده که 
نسبت به دو ماه اسفند 1399 و فروردین 1400 حدود 109 
درصد در وزن و 29 درصد در ارزش رشد داشته است. در دوره 
مشابه سال گذشته، حجم واردات ایران از روسیه 3۶2. ۶ هزار 
تن به ارزش 249 میلیون دلار بوده است. از اقلام اساسی وارداتی 
ایران از روسیه در این مدت می توان به گندم و ذرت اشاره کرد. 
وضعیت صادرات ایران به روسیه در اسفند پارسال و فروردین 
امسال کاهشی بوده است؛ به طوری که 171. ۸ هزار تن به ارزش 
۶1. 5 میلیون دلار صادرات انجام شده که نسبت به دوره مشابه 
قبل 22 درصد در وزن و 3۶ درصد ارزش کاهش داشته است. 
در دوره گذشته 220. 9 هزار تن به ارزش 9۶. 1 میلیون دلار 

صادرات به روسیه انجام شده بود. 
 انعقاد تفاهم نامه تجارت آزاد با روسیه

بر این اساس آنچه مشخص است حجم تجارت دو کشور در دو 
ماهه اخیر روند کاهشی را تجربه کرده که نشان دهنده عدم بهره 
گیری اقتصاد ایران از فرصت کنونی بوده است. این در حالیست 
که علیرضا پیمان پاک در همایش مشترک تجاری ایران و روسیه 
با بیان اینکه فرصت های خوبی برای تجارت دو کشور وجود دارد، 
می گوید: باید این شناخت واقعی و دقیق را به وجود بیاوریم زیرا 
پیش از این تجار دو کشور از طریق کشورهای واسطه ارتباط ایجاد 
می کردند و ارتباط مستقیم وجود نداشت که موجب تصوری غلط 

شده بود که مانع رشد تجارت می شد. 
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: تجارت دو کشور 
سال گذشته به چهار میلیارد دلار رسید که فاصله بسیاری با 
اهداف دارد. بنابراین الزامات لجستیکی و افزایش ظرفیت ها از 
برنامه های در دستور کار تجارت دو کشور است که در این رابطه 
افزایش مبادلات پولی و بانکی با حمایت ، بانک های روسی و بانک 
مرکزی و بانک های خصوصی ایران برنامه ریزی شده است. از 
سوی دیگر صندوق های ضمانت نیز می توانند تجارت دو کشور را 
بیمه کنند. وی همچنین گفت: تا مهر یا آذرماه امسال توافقنامه 
تجارت آزاد بین دو کشور ایران و روسیه امضا می شود. همچنین 
قرار است کریدور شمال -  جنوب جهت توسعه تجارت بین دو 

کشور فعال شود. 
 سرمایه گذاران روس، امارات را ترجیح دادند

جلیل جلالی فر عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و روسیه در رابطه با افزایش تعاملات تجاری و همکاری های 
مشترک اقتصادی با روس ها می گوید: مبادلات ایران با روسیه 
افزایش داشته و احتمالا امسال شاهد افزایش صد درصدی 
مبادلات با روسیه خواهیم بود، اما نکته حائز اهمیت آن است که 
بعد از مناقشه روسیه با اوکراین، تنوع صادراتی به روسیه داشته 
باشیم. این تنوع صادراتی مهم است، چراکه در گذشته حدود ۸3 
درصد از صادرات ما محصولات کشاورزی و مواد غذایی بود اما 

امروز بسیاری از محصولات در گروه های دیگر از جمله مصالح 
ساختمانی، محصولات شیمیایی و پتروشیمی و مصنوعات دیگر 
و حتی ماشین آلات صنعتی از گمرکات ایران به روسیه صادر 
می شود. وی با عنوان اینکه در مسیر صادرات به روسیه چندین 
مشکل اساسی وجود دارد که تا این مشکلات حل نشود، نمی توان 
انتظار افزایش سهم ایران از واردات روسیه را داشت، گفت: یکی 
از مشکلات نوع خدماتی است که به تجار داده می شود ، در بنادر 
شمالی به خصوص انزلی برای صدور قبض انبار برای کالاها، 
گاها چند روز طول می کشد. همچنین هر شرکتی که به عنوان 
اپراتور فعالیت می کند، برای جابه جایی بار از کشتی به محوطه، 
باید تجهیزات لازم را داشته باشند. از همین روی، نباید اقتصاد 
کشور را معطل اپراتوری کنیم که تجهیزات لازم برای کار ندارد.

جلالی فر با تاکید بر اینکه اپراتور فاقد تجهیزات را باید از بندر 
خارج کرد، ادامه داد: قطعی های بیش از حد سیستم اینترنتی که 
باید خدمات گمرکی و بندری را ارائه بدهند، بسیار آسیب زاست 
که حتما باید مورد بررسی همه جانبه قرار گیرند. در دنیای امروز 
که تمام خدمات عمومی الکترونیک است، ضعیف  ترین خدمات 
الکترونیک در گمرکات و بنادر ما ارائه می شود. متأسفانه چون 
در شمال ایران و با روسیه کار می کنیم، شاهد قطعی های بیش 
از حد هستیم. وی افزود: در گمرک آستارا ظرفیت کامل و صد 
درصدی وجود دارد که اگر 24 ساعته و بدون قطعی و مشکل 
اینترنت باشد، روزانه 400 تریلی می تواند از کشور خارج شود. 
اما اگر فقط 2 ساعت قطعی سیستم روی دهد، نه تنها این 400 
تریلی عبور نخواهد کرد، بلکه مرز قفل شده و دیگر هیچ انتظار 
افزایش صادراتی نخواهیم داشت. بنابراین دولت باید به طور جدی 
در خصوص اصلاح سیستم الکترونیک بندر و گمرک و جلوگیری 
از توقف روند خدمات گمرکی نظارت داشته باشد. عضو اتاق 
بازرگانی ایران تصریح کرد: روسیه اکنون حدود 550 میلیارد 
دلار صادرات به کشورهای دنیا دارد و اکنون تمایل دارد بخشی را 
از ایران صادر کند. البته امکانات زیرساختی ما برای این کار فراهم 
نیست، مثل راه آهن ما که به بندر کاسپین وصل است و از سال 93 
شروع شد. سال 97 وعده آغاز به کار را دادند که تاکنون اجرایی 
نشده و با این وضعیت مدیریت، احتمالا امسال هم آماده نشود. 
وی افزود: زیرساخت ریلی ما باید از رشت به آستارا متصل شود 
که یکباره واگن از سیبری حرکت و در بندرعباس تخلیه شود که 
آن نیز فراهم نیست. تازه با همین وضع بضاعت زیرساختی، درگیر 
مقررات می  شویم. در تمام دنیا، منطقه آزاد تعریف خاصی دارد که 
منطقه ای محصور شده و تحت کنترل گمرک خارج از شمول و 
مقررات عمومی و گمرکی قلمرو اصلی هر کشور و در واقع مستقل 
است. تا زمانی که کالا را از منطقه آزاد خارج نکرده اید مثل این 
است که کالا را در یک کشور دیگر نگه می دارید. جلالی فر ادامه 
داد: در کشور ما 15 منطقه  آزاد و 33 منطقه ویژه اقتصادی وجود 
دارد. در حال حاضر برای مثال، یک شرکت روسی بخواهد در این 
منطقه شرکتی ثبت کند، روی انتخاب نام شرکت یک سازمان 
عریض و طویلی وجود دارد که آنقدر به نام آن شرکت گیر 
می دهند که اصلا آن شرکت از سرمایه گذاری در ایران منصرف 
می شود. وقتی روی نام شرکت اختیار ندارد، پس این چه منطقه 
آزاد است؟ عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و روسیه در 
ادامه گفت: سال 97 یک بخشنامه ضد جذب سرمایه گذاری و 
کالاهای ترانزیتی تصویب شد، مبنی بر اینکه واردات کالا الزما 
باید با ثبت سفارش انجام شود تا منشأ ارز آن مشخص شود. این 
عنوان در درجه اول خوب است که کالایی می خواهد وارد کشور 
شود، با ثبت سفارش منشأ آن مشخص شود تا منشأ ارزی آن از 
منابع خارج از کشور یا حاصل از صادرات یا دریافت از خود دولت 
است. اما همین بخشنامه باعث می شود کالایی که برای مثال 
می خواهد از اروپا یا افریقا به سمت روسیه ترانزیت شود، در 
گمرک بندرعباس ثبت سفارش شود. این کار معنی ندارد چون 
ثبت سفارش به معنای مجوزی است که توسط سازمان توسعه 
تجارت یا وزارت صمت برای صاحب کالا صادر می شود و زمانی 
این سند صادر می شود که شما در سامانه تمام اطلاعات کالا را 

وارد کنید و سازمان های مربوطه روی آن نظر دهند. 
 لزوم توسعه ژئوپلیتیک

وی افزود: وقتی کالایی می خواهد ترانزیت شود چه ربطی 
به سازمان های داخلی دارد، چون این کالا به ایران نمی خواهد 
بیاید و از منطقه آزادی وارد کشور و از منطقه  آزاد دیگر خارج 
می شود، پس این بخشنامه که هر کالایی که می خواهد به 

مناطق آزاد کشور وارد شود باید ثبت سفارش شود بر ضد توسعه 
اقتصادی کشور و ضد استراتژی توسعه ژئوپلیتیک است. عضو 
هیات رئیسه اتاق ایران و روسیه افزود: همین بخشنامه ای که 
سال 97 به وجود آمده را بانک مرکزی دوباره تکرار کرد. در 
حالی که اردیبهشت سال گذشته دیوان عدالت اداری بند یک این 
بخشنامه را ابطال کرد. این فعال اقتصادی با انتقاد از بخشنامه 
بانک مرکزی، خاطرنشان کرد: ورود یک سرمایه گذار روس تاثیر 
بالایی در اقتصاد ما دارد. ما تاکنون نتوانسته ایم یک سرمایه گذار 
جذب کنیم چون با اطلاعاتی که آنها از داخل کشور جمع آوری 
می کنند، متوجه می شوند با موانع و مشکلاتی در ایران برای 
سرمایه گذاری مواجه خواهند شد و دیواری در مقابل آنها قرار 
دارد، لذا از بالای سر ما عبور و به امارات رفته اند. امروز روزانه 
40 تا 50 شرکت روسی در امارات در حال ثبت شدن است. وی 
ادامه داد: اکنون در ارمنستان هم سرمایه گذاری روس ها در حال 
افزایش است. دولت و برخی مسئولان پیشنهاد برداشتن موانع 
سرمایه گذاری را می دهند، درست همان روز یک عده بخشنامه 
صادر و مشکل ایجاد می کنند. لذا باید یک اقدام انقلابی شود و قوه 
قضائیه به این مساله ورود کند که چرا بانک مرکزی رأی صادره 
شده از دیوان عدالت صادر شده را دوباره جاری کرده  است؟ باید 
تلاش کنیم تا سرمایه گذاران روس در ایران ورود و رشد اقتصادی 

و اشتغال کامل در ایران ایجاد شود. 
 امتناع از رویکرد انحصارگرایانه در تعاملات اقتصادی

همچنین ناصر نوبری، کارشناس اقتصادی که پیش از این به 
عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در شوروی سابق حضور 
داشته است، می گوید: برای ایران ابرقدرت ها به لحاظ ذاتی ارزش 
متفاوتی ندارند و لذا روابط دیپلماتیک تنها بر اساس منافع و 
اشتراکات متقابل پیش می رود.  وی در ادامه افزود: درحال حاضر 
بنا به شرایط خاص بین المللی و منطقه ای رویکرد دیپلماتیک 
کشور به روسیه نزدیک شده است و منافع مشترک سیاسی 
امنیتی متعدد با آنها وجود دارد. اما متأسفانه در عرصه اقتصادی 
روابط ضعیفی با روس ها داریم. این در حالی است که ترکیه با 
وجودی که عضویت ناتو را دارد و تعارض منافع زیادی با روس ها 
دارد اما روابط اقتصادی گسترده ای با آنان دارد. به گونه ای که 
حجم مبادلات تجاری ترکیه با روس ها بالغ بر 30 میلیارد دلار 
می شود که در مقابل تجارت حدود 3 میلیارد دلاری ایران بسیار 
ناچیز است. نوبری با تاکید بر اینکه نباید رویکرد انحصارگرایانه در 
روابط اقتصادی داشت، گفت: هرگونه رویکرد انحصارگرایانه چه به 
غرب و شرق اقتصاد کشور را به انحطاط می کشاند بنابراین روابط 
صرفا باید معطوف بر منافع ملی باشد. همچنین مجتبی خسروتاج 
کارشناس اقتصادی که پیش از این ریاست سازمان توسعه 
تجارت را در کارنامه کاری خود دارد نیز در خصوص افزایش 
تعاملات اقتصادی با روسیه می گوید: منافع ملی باید به درستی 
تعریف شود. اگر بناست در روابط بین الملل موفق شویم، باید در 
چارچوب منافع ملی همه جانبه گام برداریم تا به نتیجه مطلوب 
دست یابیم. وی افزود: باید میزان روابط اقتصادی با کشورهای 
مختلف را تنظیم و مطالعات راهبردی در این حوزه مورد توجه 
قرار گیرد، از سوی دیگر دولت باید تا رسیدن به استانداردهای 
بین المللی بخش خصوصی را حمایت کند و برای توانمندسازی 
در عرصه رقابت بین المللی برنامه ریزی کرد. ضمن اینکه در 
تأمین تکنولوژی و ارتقای سطح کیفی و کمی صنایع داخلی باید 
با مدیریت علمی و تخصصی گام برداشت. همچنین محمدصادق 
مشایخ، رئیس کمیسیون توسعه بازرگانی بنیاد امید ایرانیان نیز 
در این رابطه بر لزوم رویکرد کارشناسانه در پیشبرد اجرایی و 
تقنینی و تأکید کرد و گفت: با توجه به شرایط سخت اقتصادی 
کنونی کشور مسئولان باید جهت رفع بحران ها به الیت های کشور 
رجوع کنند. وی افزود: در شرایط کنونی و وجود تحریم های 
متعدد، باید به توسعه روابط دیپلماتیک با کلیه کشورها و به 
خصوص کشورهای غربی پرداخت تا به طور هوشمندانه در جهت 
رفع تحریم ها و در راستای منافع ملی گام های موفقیت آمیز در 
جهت رفع موانع پیش روی کشور برداشت. مشایخ راه اندازی بازار 
ملی را حائز اهمیت دانست و گفت: این مجموعه به عنوان شبکه 
بانک اطلاعات اقتصادی در جهت توسعه و ارتقای سطح تعاملات 
و تراکنش های اقتصادی بین استانی در جهت رفع نیازهای به 
موقع و حذف انتقالات مازاد بر نیاز استانی می تواند ضمن ایجاد 
تعادل در نظام اقتصادی کشور در راستای توسعه و گسترش 

تعاملات تجاری با کشورهای خارجی مورد توجه قرار گیرد.

آرمان ملی: »تا آذرماه امسال  توافقنامه تجارت آزاد بین دو کشور ایران و روسیه منعقد خواهد شد« این سخنان رئیس کل سازمان توسعه تجارت است که معتقد است با فعال سازی 
کریدورها می توان تجارت با کشورهای ثالث را گسترش داد و در حال حاضر فرصت مناسبی برای توسعه تجارت با روسیه فراهم شده است. در واقع در چند ماه اخیر و با تداوم جنگ 
روسیه و اوکراین و تبعاتی که درگیری های این دو کشور بر بازار انرژی و کامودیتی ها داشته اند موضوع افزایش نقش آفرینی ایران در تعاملات جهانی مطرح شده و در این میان افزایش 

تعاملات با روسیه به عنوان یکی از الزامات این سیاست مطرح می شود.

بررسی »آرمان ملی« از افزایش تعاملات اقتصادی با روسیه نشان می دهد؛ 

شمشیر کهنه و دولبه تجارت با تزارها!

؛


